

Số: 06 /KH-CĐCNTT

TP. Hồ Chí Minh, ngày 07 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

V/v tổ chức cuộc thi ảnh “Kể chuyện về 20 năm UIT qua ảnh” chào mừng  
Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Trường Đại học Công nghệ Thông tin

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập Trường Đại học Công nghệ Thông tin, ĐHQG-HCM (08/6/2006 - 08/6/2026). Cuộc thi ảnh/album ảnh “Kể chuyện về 20 năm UIT qua ảnh” đồng thời góp phần lan tỏa hình ảnh, giá trị và thành tựu của Nhà trường trong suốt quá trình hình thành và phát triển, Công đoàn Trường Đại học Công nghệ Thông tin phối hợp với Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên Trường tổ chức nhằm:

- Ghi lại những khoảnh khắc tiêu biểu trong quá trình 20 năm xây dựng và phát triển Trường.
- Tôn vinh hình ảnh đẹp của thầy cô, viên chức, người lao động, sinh viên và các thế hệ cựu sinh viên UIT.
- Lan tỏa những giá trị văn hóa, học thuật, đổi mới sáng tạo của Nhà trường trong cộng đồng.
- Tạo sân chơi sáng tạo, gắn kết cộng đồng UIT và góp phần quảng bá hình ảnh Nhà trường.

Các tác giả dự thi với tinh thần tích cực, nghiêm túc, chấp hành quy định Ban Tổ chức. Các tác phẩm dự thi đảm bảo tính thẩm mỹ và thuần phong mỹ tục, không vi phạm về bản quyền tác phẩm. Nếu có sự tranh chấp bản quyền, Ban Tổ chức sẽ loại ảnh khỏi danh sách chấm điểm cuộc thi.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Đối tượng tham gia:

- Toàn thể viên chức, người lao động (VC-NLĐ) của Trường.
- Toàn thể sinh viên/học viên/nghiên cứu sinh của Trường.
- Cựu sinh viên/học viên; cựu VC-NLĐ đã nghỉ việc hoặc nghỉ hưu của Trường.

#### 2. Chủ đề chính của cuộc thi “Kể chuyện về 20 năm UIT qua ảnh”

Chủ đề hướng đến việc tái hiện hành trình 20 năm hình thành - phát triển - đổi mới - hội nhập của UIT thông qua những hình ảnh chân thực và giàu cảm xúc.

Tác giả có thể khai thác 04 chủ đề sau:

- Chủ đề 1: **Hành trình 20 năm UIT**: Những dấu ấn quan trọng trong quá trình phát triển của Trường.
- Chủ đề 2: **Khoảnh khắc UIT**: Hoạt động giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học, cuộc sống tại UIT.
- Chủ đề 3: **Thanh xuân tại UIT**: Hoạt động phong trào, văn hóa, thể thao, VC-NLĐ hoặc sinh viên.
- Chủ đề 4: **UIT hôm nay - Tương lai số**: Hình ảnh thể hiện tinh thần sáng tạo, công nghệ, đổi mới của Trường.

### 3. Nội dung và Tiêu chí cuộc thi:

- Cuộc thi ảnh/album ảnh **“Kể chuyện về 20 năm UIT qua ảnh”**, Ảnh dự thi có liên quan đến các chủ đề của cuộc thi (15 điểm).
  - Ảnh dự thi phù hợp các tiêu chuẩn về pháp luật và đạo đức, đảm bảo tính thẩm mỹ và thuần phong mỹ tục, không vi phạm về bản quyền tác phẩm (15 điểm).
  - Nội dung truyền tải: Ảnh/Album có thuyết minh rõ ràng. Thông điệp, nội dung có ý nghĩa, truyền cảm hứng tác giả ghi lại những khoảnh khắc tại Trường trong giảng dạy, nghiên cứu, học tập và làm việc; có bài cảm nhận về nội dung của bức ảnh/album ảnh tối đa 200 từ (50 điểm).
  - Thẩm mỹ: Ảnh/Album có bố cục ảnh đẹp, có tính thẩm mỹ, màu sắc hài hòa (20 điểm).

### 4. Thể lệ cuộc thi:

- Ảnh dự thi là ảnh rời hoặc album ảnh thể hiện đúng tiêu chí, chủ đề, địa điểm chụp, ý nghĩa của cuộc thi.
- Ảnh dự thi phải là ảnh chân thực, không qua chỉnh sửa, ghép. Ảnh được phép điều chỉnh các yếu tố kỹ thuật như màu sắc, độ sáng tối, độ tương phản cho phù hợp.
- Ảnh dự thi phải ghi chú thích ảnh, thông tin nhân vật (tối đa 100 từ).
- Ảnh dự thi là ảnh kỹ thuật số, file ảnh định dạng JPEG. Kích thước tối thiểu 2MB
- Tác giả dự thi tối đa 10 ảnh (đối với ảnh đơn); tối đa 03 album (mỗi album từ 5-10 ảnh).
- Ban Tổ chức có quyền sử dụng các ảnh dự thi vào mục đích quảng bá cho Trường và các hoạt động khác trong và sau quá trình diễn ra cuộc thi.

- Những tác phẩm đạt giải sẽ được Nhà trường trưng bày triển lãm dịp kỷ niệm 20 năm ngày thành lập Trường Đại học Công nghệ Thông tin.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

#### 5. Hình thức nộp tác phẩm và thời gian trao giải:

a) **Thi ảnh đơn:** Là những bức ảnh rời ghi lại hoạt động tại Trường trong 20 năm.

b) **Thi album ảnh:** Mỗi album từ 5-10 ảnh ghi lại chuỗi hoạt động tại Trường trong 20 năm.

c) **Thời gian nhận và trao giải:**

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi từ **06/4/2026 đến trước 12h00 ngày 20/4/2026**.
- Tác giả gửi tác phẩm dự thi qua đường link [https://link.uit.edu.vn/20UIT\\_ANH](https://link.uit.edu.vn/20UIT_ANH)
- Tác phẩm gửi dự thi ghi chú đề **“Kể chuyện về 20 năm UIT qua ảnh”**. Hướng dẫn ghi thông tin tác giả và chú thích ảnh kèm theo.
- Thời gian công bố giải thưởng vào ngày 10/5/2026. Triển lãm ảnh đạt giải dự kiến ngày diễn ra vào 20/5/2026.

#### 6. Ban Giám khảo:

- Đại diện Ban Thường vụ Công đoàn Trường.
- Đại diện Ban Giám hiệu.
- Nhiếp ảnh gia

#### 7. Cơ cấu Giải thưởng:

a) **Giải ảnh đơn:**

- 04 Giải Nhất: Tiền thưởng trị giá 500.000 đồng và Giấy khen.
- 04 Giải Nhì: Tiền thưởng trị giá 400.000 đồng và Giấy khen.
- 04 Giải Ba: Tiền thưởng trị giá 300.000 đồng và Giấy khen.
- 20 Giải Khuyến khích: Tiền thưởng trị giá 200.000 đồng và Giấy khen.

b) **Giải album ảnh:**

- 01 Giải Nhất: Tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng và Giấy khen.
- 01 Giải Nhì: Tiền thưởng trị giá 800.000 đồng và Giấy khen.
- 01 Giải Ba: Tiền thưởng trị giá 600.000 đồng và Giấy khen
- 04 Giải khuyến khích: Tiền thưởng trị giá 500.000 đồng và Giấy khen

#### 8. Kinh phí tham gia giải: Kinh phí do Công đoàn Trường lập dự trù tổ chức giải.



**9. Thành lập Ban Tổ chức:**

- |                           |                            |                |
|---------------------------|----------------------------|----------------|
| - Ông Đặng Văn Em,        | Chủ tịch Công đoàn,        | Trưởng ban     |
| - Ông Vũ Văn Điệp         | Phó Chủ tịch Công đoàn,    | Phó Trưởng ban |
| - Ông Nguyễn Thành Hiệp,  | Bí thư Đoàn Thanh niên,    | Phó Trưởng ban |
| - Ông Nguyễn Mạnh Hoàng,  | Ủy viên BCH Công đoàn,     | Ủy viên        |
| - Ông Trương Quốc Dũng,   | Phó Trưởng phòng TT&TVTS,  | Ủy viên        |
| - Ông Ngô Tuấn Kiệt       | Công đoàn viên,            | Ủy viên        |
| - Bà Nguyễn Thị Hồng Ngọc | Công đoàn viên,            | Ủy viên        |
| - Bà Phan Anh Thu         | Văn phòng Đảng - Đoàn thể, | Ủy viên        |
| - Bà Phạm Thị Nhân,       | Kế toán Công đoàn,         | Ủy viên        |

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ngày 31/3/2026: Lập kế hoạch tổ chức.
- Ngày 01/4/2026: Tuyên truyền, triển khai kế hoạch và nhận tác phẩm.
- Ngày 06/4/2026: Ban hành kế hoạch tổ chức.
- Ngày 21/4/2026: Tổng kết chấm các tác phẩm và xét giải.
- Ngày 10/5/2026: Công bố kết quả cuộc thi.
- Ngày 15/5/2026: Triển lãm kết quả cuộc thi đạt giải.
- Ngày 10/6/2026: Họp rút kinh nghiệm.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu (báo cáo);
- Ban Chấp hành (báo cáo);
- Đoàn Thanh niên (phối hợp thực hiện);
- Các Công đoàn bộ phận (thực hiện);
- Lưu: VT, VPCĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



**Đặng Văn Em**